

**BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ-TỈNH ĐOÀN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**TỈNH KIÊN GIANG** **Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 1233 /KHPH-BCHQS-TĐ

Kiên Giang, ngày 17 tháng 8 năm 2016

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**

**Thực hiện nhiệm vụ giữa Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh với  
Tỉnh đoàn Kiên Giang năm 2016**

Căn cứ Chương trình số 728-CTrPH/BCHQS-BDV-TCCTXH-XHND, ngày 18 tháng 5 năm 2016 giữa Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh với Ban Dân vận Tỉnh ủy, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2016 - 2020;

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kiên Giang đề ra nội dung, nhiệm vụ phối hợp hoạt động năm 2016 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức phối hợp hoạt động và nâng cao chất lượng hiệu quả công tác dân vận của 02 ngành; nâng lên nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang (LLVT), Đoàn viên, thanh thiếu niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, xây dựng LLVT Kiên Giang chính huy, từng bước hiện đại; nâng cao tính chủ động, sáng tạo xung kích của tuổi trẻ, xây dựng tốt lập trường tư tưởng có ý chí phấn đấu vươn lên trong cuộc sống.

- Tăng cường phối hợp trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện; tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong Đoàn viên, thanh thiếu niên, cán bộ, chiến sĩ LLVT tỉnh. Định kỳ có sơ, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm kịp thời.

**II. NỘI DUNG PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG**

**1. Phối hợp tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trách nhiệm về nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.**

- Tăng cường phối hợp, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đoàn viên và chiến sĩ về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là các văn bản của Quân ủy Trung ương, Trung ương Đoàn; từ đó, nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng, đấu tranh có hiệu quả trước âm mưu “*Diễn biến hoà bình*” của các thế lực thù địch, phòng, chống các tệ nạn xã hội; giáo dục, phát huy vai trò xung kích của đoàn viên thanh niên trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

- Phối hợp giáo dục nâng cao tinh thần yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, lý tưởng cách mạng và nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc, xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh; phát huy truyền thống cách mạng của các thế hệ đi trước.

## **2. Phối hợp tham gia xây dựng cơ sở chính trị địa phương vững mạnh, tăng cường quốc phòng - an ninh.**

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành làm tốt công tác giáo dục, động viên và tổ chức cho thanh niên thực hiện tốt Luật Quốc phòng, Luật nghĩa vụ quân sự, pháp lệnh dự bị động viên, luật dân quân tự vệ; phát huy vai trò của các tổ chức Đoàn trong tham gia xây dựng cơ sở chính trị địa phương vững mạnh; xung kích, tình nguyện góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân.

- Vận động thanh niên chấp hành nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự, hăng hái tình nguyện lên đường nhập ngũ.

- Phối hợp với cơ quan quân sự các cấp cùng với ban ngành, đoàn thể tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức hội trại tòng quân và làm tốt việc đón tiếp thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về.

## **3. Phối hợp tham gia phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, xoá đói giảm nghèo; phòng chống khắc phục hậu quả thiên tai, thảm hoạ.**

- Phối hợp triển khai sâu rộng trong các bộ, chiến sỹ LLVT và đoàn viên, thanh niên thực hiện có hiệu quả phong trào: “*Xung kích, tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc*” và “*Đông hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp*” đồng thời đẩy mạnh thực hiện các phong trào “*chung tay xây dựng nông thôn mới*” ....., chủ động tích cực phối hợp xây dựng các công trình, phần việc ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, biên giới, hải đảo.

- Phối hợp với các ngành, các cơ quan chức năng trong và ngoài quân đội tổ chức hướng nghiệp, dạy nghề, giới thiệu và giải quyết việc làm, hỗ trợ vốn giúp thanh niên sau khi hoàn thành nghĩa vụ quân sự sớm ổn định cuộc sống và góp phần tích cực vào phát triển KT- XH, củng cố QP- AN của địa phương.

- Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, tổ chức nhận giúp đỡ những gia đình quân nhân đang tại ngũ có hoàn cảnh khó khăn, đẩy mạnh các hoạt động “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*”.

- Phối hợp tham gia các hoạt động bảo vệ an ninh, trật tự, phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn và phòng chống thiên tai, thảm hoạ, đấu tranh chống các âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch.

- Phối hợp thực hiện kế hoạch công tác dân vận, củng cố tăng cường mối quan hệ quân dân. Phối hợp tham gia tổ chức “*Tình nguyện xanh*” trong chiến dịch tình nguyện hè, “*Huấn luyện dã ngoại kết hợp làm công tác dân vận*”. Tham gia giữ gìn an ninh trật tự xã hội và an toàn giao thông; giữ gìn và phát huy truyền thống, bản sắc văn hoá dân tộc.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Tỉnh đoàn Kiên Giang thống nhất chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện các nội dung trong Kế hoạch Liên tịch tới các cấp bộ Đoàn và các đơn vị quân đội trực thuộc trong tỉnh.

- Định kỳ hàng năm tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm nhân rộng điển hình đề ra phương hướng hoạt động liên tịch thời gian tới.

- Trong quá trình phối hợp hoạt động có những vấn đề liên quan đến tình hình đơn vị, những khó khăn, vướng mắc hai bên bàn bạc trao đổi giải quyết thống nhất nội dung hoạt động. *lyman*

**BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ TỈNH**

**T/M BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**KT. CHÍNH ỦY  
PHÓ CHÍNH ỦY**

**P. BÍ THƯ**



*Nguyen Van Beo*  
**Đại tá Nguyễn Văn Beo**

*Le Trung Ho*  
**Lê Trung Hồ**

**Nơi nhận:**

- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Ban CHQS các huyện, thị, thành;
- Các huyện, thị, thành đoàn;
- Lưu VT-DV, K40b.

